
O Diário Oficial da União publi-
cou o edital de convocação 
dos 100 candidatos exceden-

tes, na especialidade de médico ve-
terinário, do último concur-
so público pelo Ministério 
da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento (Mapa). 

Dias depois, o Mapa publi-
cou, também no Diário Ofi-
cial, uma portaria informan-
do da prorrogação do prazo 
do prazo de validade do cer-
tame, que foi prorrogado de 
03 de dezembro de 2019 até 
28 de março de 2022. 

Apesar de a prorrogação da 
validade do concurso não 
ser o cenário ideal, o Anffa 
Sindical ressalta que a con-
vocação é importante por-
que contribui para fortalecer 
o agronegócio brasileiro e a 
segurança alimentar da po-
pulação. Por isso, o Sindicato 
manterá a defesa da realiza-
ção de novos concursos para 
outras formações profissio-
nais englobadas pela car-
reira, que são a de médicos 
veterinários, mas também 
para engenheiros agrôno-
mos, químicos, zootecnistas 
e farmacêuticos.

“A prorrogação da valida-
de do último concurso para 
AFFAs foi alcançada a partir da soli-
citação do Anffa Sindical junto à Se-

cretaria Executiva, complementou o 
diretor de Política Profissional do 
Anffa Sindical, Antonio Andrade. ”

O número continua aquém do con-
siderado necessário, tendo em vista 
o déficit nas áreas de fiscalização e 

inspeção de produtos de origem ani-
mal. Apesar disso, o presidente do 
Anffa Sindical, Maurício Porto, con-
siderou a convocação dos exceden-

tes um grande feito, já que 
este ano o Governo já havia 
sinalizado para a dificuldade 
de arcar com novos gastos 
relacionados ao serviço pú-
blico, incluindo novos certa-
mes.

“Esta é apenas mais uma 
das etapas deste processo 
em que o Anffa Sindical teve 
participação. Afinal, nos 
empenhamos em resolver 
essa questão nas inúmeras 
reuniões que buscamos no 
Executivo e no Legislativo. 
Apesar de não ser o suficiente 
para preencher a lacuna 
de déficit de profissionais, 
ameniza a falta de AFFAs no 
trabalho essencial que vem 
sendo realizado”, defendeu 
Porto.

Afinal, nos últimos 20 anos, a 
redução de AFFAs passou de 
4.200 para 2.700 profissionais 
atualmente. Essa redução 
drástica de pessoal coloca 
tanto o setor produtivo agro-
pecuário quanto os consumi-
dores em risco, já que é maior 
a possibilidade de entrada 
e disseminação de pragas 

e doenças e de contaminações com 
grande potencial de dano ao ambiente 
agropecuário e à saúde pública.

In fo rmat ivo  do  S ind ica to  Nac iona l  dos  Aud i to res  F isca is  Federa is  Agropecuár ios
ANO XI - EDIÇÃO 98

DEZ 20
19

INFFO SINDICAL

Pág. 02Pág. 02

DOU publica convocação dos candidatos excedentes 
do último concurso

Presidente do Anffa Sindical 
agradece filiados 

Dirigentes definem Plano Opera-
tivo para próximo triênio 

Em mensagem de fim de ano, Maurício Porto 
faz uma retrospectiva do ano e fala dos desafios 
para 2020.

Representantes da Direx, do CDS e do CNM 
definiram plano de execução das diretrizes 
aprovadas no V Conaffa.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/12/2019 | Edição: 233 | Seção: 3 | Página: 2

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria Executiva

EDITAL CONVOCAÇÃO DOS 100 CANDIDATOS EXCEDENTES NO CONCURSO PÚBLICO INSTITUÍDO

PELO EDITAL ESAF Nº 59/2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º do Anexo I do Decreto nº 9.667, de 2 de janeiro de 2019, e

tendo em vista a Portaria MP nº 232, de 18 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19

subsequente, o Edital Esaf nº 59, de 25 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26

subsequente, o Edital Esaf nº 27, de 27 de março de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 28

subsequente, a Portaria MP nº 605, de 19 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 21

de novembro de 2019, e o que consta do Processo SEI nº 21000.084525/2019-88, resolve:

Art. 1º Convocar os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, aprovados e classificados

fora do número de vagas do concurso público de Auditor Fiscal Federal Agropecuário - Médico Veterinário,

regido pelo Edital Esaf nº 59, de 25 de setembro de 2017 e homologado pelo Edital Esaf nº 27, de 27 de

março de 2018, para a escolha das localidades, conforme cidades listadas no Anexo II.

Art. 2º Será enviado aos candidatos, na data de publicação deste edital, o link de acesso ao

Formulário de Escolha da Localidade, para a devida indicação das cidades ofertadas, na ordem de suas

preferências. O candidato deverá preencher as opções disponíveis, que serão posteriormente processadas

de acordo com a ordem de classificação no concurso público e em observância à alternância dos

candidatos com deficiência e dos candidatos de que trata a Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014. O

endereço eletrônico para envio será aquele constante do cadastro efetuado no ato da inscrição do

Concurso Público.

§ 1º Caso o candidato não tenha recebido o citado correio eletrônico e queira indicar outro,

deverá até às 18:00 do dia 04/12/2019 entrar em contato com a Coordenação-Geral de Administração de

Pessoas, pelo telefone (61) 3218-2283 ou pelo endereço eletrônico concurso.cgap@agricultura.gov.br, não

sendo concedido novo prazo.

§ 2º A escolha das localidades pelo candidato deverá ser realizada, impreterivelmente, até às

18:00 do dia 06 de dezembro de 2019 (horário de Brasília).

§ 3º Não serão considerados os Formulários que deixarem de ser concretizados por motivo de

ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento de linhas ou outros fatores

que impossibilitem a transferência de dados.

§ 4º A não opção do candidato em número suficiente de localidades para o processamento

poderá ensejar a escolha pela Administração da localidade do exercício do servidor.

§ 5º O resultado das lotações será divulgado, previamente às nomeações, no Portal Eletrônico

do MAPA (link: http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/servidores/concursos-e-

selecoes/pagina-sobre-informacoes-classificadas).

Art. 3º O candidato convocado que não atender às disposições deste Edital perderá o direito à

escolha da localidade de exercício, que será definida pela Administração, conforme ordem alfabética das

localidades remanescentes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 2 de dezembro de 2019.

MARCOS MONTES



2

Curtas

Mensagem de fim de ano aos filiados

Se encerrou no dia 5 de dezem-
bro a reunião entre a Direx, o 
CDS e o CNM sobre o Plano 

Operativo 2020/2022. O objetivo 
foi definir o plano de execução das 
diretrizes aprovadas no V Conaffa, 
que prevê ações a serem executa-

das durante o próximo triênio, com 
acompanhamento e avaliação pe-
riódica pela Secretaria de Planeja-
mento do Sindicato.

Para o presidente do Anffa Sindi-
cal, Maurício Porto, o evento fechou 

o ano com chave de ouro. O coorde-
nador do CDS, Janus Pablo, refor-
çou a afirmação do presidente. “Foi 
uma reunião muito boa, elabora-
mos o Plano Operativo e tratamos 
de questões das ameaças e forças 
da carreira”.  

Colegas Auditores Fiscais Fe-
derais Agropecuários, 

O ano de 2019 foi marcado por 
inúmeros desafios! Foi mais um pe-
ríodo vivenciado em meio a turbu-
lências políticas e econômicas que 
acabam por impactar o crescimen-
to do país. O resultado disso, foi um 
cenário árido e conturbado onde a 
estratégia e a organização foram 
fundamentais para avançarmos em 
algumas questões que envolvem a 
manutenção dos nossos direitos e o 
reconhecimento de causas que são 
essenciais para a carreira. 

Neste sentido, trabalhamos juntos 
pela suspensão da prorrogação dos 
contratos temporários, pela am-
pliação da lista de municípios con-
templados pelo adicional de fron-
teira, por mais concursos públicos, 
contra a terceirização e pelo nive-

lamento salarial com as demais 
carreiras de auditoria.

A agenda deste ano também nos 
reservou a luta pela nomeação dos  
candidatos aprovados no concurso 
público, na especialidade de médi-
co veterinário, pela busca da sus-
pensão da prorrogação de contratos 
temporários, e pela manutenção do 
desconto da contribuição sindical 
em folha, já que a MP 873 contra-
riava entendimento do Tribunal 
Superior do Trabalho e diretrizes 
do Ministério Público do Trabalho.

Não podemos deixar ainda de men-
cionar o importante trabalho rea-
lizado em conjunto com entidades 
como o Fonacate e Fonasefe na 
defesa dos direitos dos servidores 
públicos federais, presentes na Re-
forma da Previdência e na Refor-
ma Administrativa, assim como no 

Congresso Nacional, onde fomos 
combativos em mobilizações, de-
bates e audiências públicas. 

Além de protagonizarmos tantos 
feitos, 2019 nos brindou com muitas 
atividades, reforçando a integração 
entre o Anffa Sindical e seus filia-
dos. Prova disso foi o sucesso do 
V Conaffa, que reuniu centenas de 
colegas em Maceió com uma pro-
posta que priorizou as discussões 
de cunho classista e a formação 
de novas lideranças na categoria. 
Como não lembrar também das 
inúmeras visitas nos estados fei-
tas pela Direx, pelo CDS e pelo CNM 
pelo projeto “Café com Anffa Sin-
dical”, as reuniões da Diretoria de 
Política Profissional e os Encontros 
de Aposentados e Pensionistas?

Estamos prestes a saudar 2020. 
Muitos são os desejos para o ano 
vindouro, mas igualmente são os 
desafios que se desenham! É neste 
cenário de turbulência que a ca-
tegoria deve seguir fortalecida e 
motivada para enfrentar e vencer 
todos os percalços. Afinal, o An-
ffa Sindical só existe com apoio 
do filiado e voltado para suas ide-
alizações. Neste sentimento de 
pertencimento e reconhecimento, 
agradecemos mais um ano de par-
ceria e conclamamos a todos para 
mais um ano desafiante! 

Feliz 2020!

Plano Operativo para o próximo triênio é deliberado 
em Porto Alegre



3

O MAPA divulgou o resulta-
do da composição da lista 
tríplice de candidatos aos 

postos de adidos agrícolas junto às 
representações diplomáticas brasi-
leiras no exterior.

As listas tríplices serão submeti-
das à ministra da Agricultura, Tere-
sa Cristina, pela Comissão respon-

sável pela seleção. Até o momento, 
nove postos foram abertos e, doze 
servidores foram selecionados. En-
tre os dias 2 e 6 de dezembro o gru-
po de adidos recebeu informações 
sobre trâmites relacionados às em-
baixadas e acordos internacionais, 
linguagem diplomática, entre ou-
tros.

Os candidatos também participa-
ram de treinamento com represen-
tantes do Itamaraty, pela Secretaria 
de Comércio e Relações Internacio-
nais do MAPA e com a Abin (Agên-
cia Brasileira de Inteligência) para 
conhecer melhor os aspectos da 
inteligência internacional. 

O vice-presidente do Anffa 
Sindical Marcos Lessa, e o 
AFFA Edson Nunes, de Pas-

so Fundo/RS, se reuniram com o 
presidente da Associação Brasi-
leira de Proteína Animal (ABPA), 
Francisco Turra, para tratar de as-
suntos inerentes à carreira como 

o nivelamento salarial, realização 
de concursos para outras áreas que 
não sejam somente a inspeção de 
produtores de animais, dentre ou-
tros. “Falamos da necessidade de 
treinamentos e harmonização dos 
procedimentos por parte do MAPA. 
Vamos tentar criar uma agen-

da, com a participação tripartite, 
ABPA, MAPA e Sindicato, a fim de 
fomentar um treinamento para me-
lhorar a capacitação dos colegas 
que estão, principalmente, na área 
de produtos de origem animal”, in-
formou Lessa.

Em 26 de novembro, os advo-
gados do escritório Torreão 
Braz estiveram no gabinete 

do desembargador federal, Fran-
cisco de Assis Betti, para reforçar a 
solicitação já feita pela Diretoria de 
Assuntos Jurídicos, no Agravo de 
Instrumento sobre a inconstitucio-
nalidade da MP 903/19. A medida 
prorroga os contratos temporários 

dos médicos veterinários.

Embora tenha sido prometida ur-
gência na apreciação da tutela re-
cursal, o procedimento seguido pelo 
relator foi de oitiva prévia da União, 
cujo prazo legal é de 15 dias úteis e 
se encerrará somente em janeiro de 
2020, uma vez que o recesso forense 
se dará entre 20/12 e 06/01.

Com a apresentação da manifesta-
ção da resposta da União, o proces-
so retorna à conclusão do relator 
para apreciar o pedido de liminar 
do recurso. O Departamento jurídi-
co continuará apresentando as in-
formações do seu andamento.

Candidatos à adido agrícola passam por lista tríplice 

Anffa Sindical se reúne com ABPA

Sindicato se reúne com desembargador para tratar da MP 903/19



4

Nome: José Benigno Pino Lyra

Naturalidade: São José da Lage 
-AL

Graduação: Engenheiro Agrônomo

Localização funcional: Defesa Ve-
getal

Data de ingresso no MAPA: 
05/03/1976

Situação funcional: aposentado

Cargos que ocupou no MAPA: che-
fe da Defesa Vegetal, delegado 
substituto da diretoria técnica e 
delegado substituto em exercício

Cargos nas nossas associações/
Sindicato: diretor de Aposentados 
e Pensionistas

Cursos efetuados no MAPA/ativi-
dade funcional: Lavras (MG), Cam-
pinas (SP) e Maceió (AL)

Lazer: fazer Trilha de jeep

Comida preferida: Feijoada

Música preferida/cantor: Nordes-
tina (Luiz Gonzaga) e samba

Família é... a razão de viver

Qualidades/defeitos: qualidade – 

sinceridade e franqueza; defeitos 
– inúmeros

Religião: Católica

Personalidade: Jesus Cristo

Uma frase: Siga em frente. Sua 
missão não terminou.

O Anffa somos nós!

Diretoria Executiva Nacional – Triênio 2017-2020 
Presidente: Maurício Rodrigues Porto 
Vice-presidente: Marcus Vinicius de Trindade Lessa 
Diretor de Comunicação e Relações Públicas: Roberto Siqueira Filho 
Diretor de Departamento de Comunicação e Relações Públicas: Danilo Kamimura   
Jornalista Responsável: Danielle Santos JP 3665/DF 
Diagramação: Pedro César B. Alves 
Revisão: Danielle Santos/ Gisele Peixoto 

INFFO Sindical é uma publicação mensal do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais Agropecuários (ANFFA Sindical)

Tiragem: 2.200 exemplares 
Endereço: SCS quadra 2, bloco C, Ed. Jockey Club, 4º andar, 
Brasília-DF CEP: 70.302-912 
Telefone: (61) 3321-5241 / 3224-0364 / 3226-1180  
Na internet: www.anffasindical.org.br - www.facebook.com/ffa.sindicato 
www.twitter.com/anffasindical 
E-mail: comunicacao@anffasindical.org.br

ESPAÇO DO APOSENTADO E PENSIONISTA
POR: CLOVIS FANTONI

• Queremos desejar um 
Feliz Natal e Próspero Ano Novo 
aos aposentados/pensionistas e 
Ativos do Anffa Sindical. 

• Convidamos a todos a 
participarem dos eventos e ma-
nifestações organizados pelas 
Delegacias Sindicais em defesa 
da carreira de Auditor Fiscal Fe-
deral Agropecuário.

• Veja as fotos dos colegas 
que participaram dos encontros 
de Aposentados e Pensionistas 
de Goiânia, Brasília e Belém do 
Pará.

CLOVIS FANTONI, 
Diretor de Aposentados e Pensionistas

Fone: (61) 99987-2803

José Luiz Castilhos, 

Diretor de Departamento

Fone: (61) 99135-0867

E-mail: aposentados@anffasindical.org.br

Encontro com filiados do Pará Encontro com filiados de Goiânia

Encontro com filiados de Brasília


